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forberede sig på forandringer inden for alle 
områder af socialpolitikken. Endvidere 
fremgår det af dem, at der må sondres 
mellem tilpasningsproblemer på langt sigt 
og overgangsproblemer på kortere sigt, og 
at der må planlægges med henblik på løs- 
ning af begge grupper af problemer. Endelig 
angiver de nævnte punkter, på hvilke om- 
råder der først og fremmest bør sættes ind. 

Vil man skabe en indstilling, der ikke 
blot akcepterer automatiseringen og andre 
teknologiske fremskridt, men går positivt 
ind for dem, må der i første række sættes 
ind på ved hjælp af forskning, analyse og 
drøftelser at klarlægge de vigtigste følger 
for arbejdsgivere, arbejdere, myndigheder 
og samfundet , i øvrigt. Med hensyn til 
spørgsmålet om forberedelse af de teknolo- 
giske forandringer understreges det, at 
arbejdsgiverne må tage initiativet og gå 
ind i drøftelser med arbejderne om plan- 
lægning og gennemførelse af teknologiske 
forandringer. 

Generaldirektøren peger specielt på de 
områder, inden for hvilke myndighederne i 
de enkelte lande direkte og indirekte kan 
medvirke til løsning af de foreliggende pro- 
blemer. Først og fremmest bør myndig- 
hederne bidrage til skabelse af og oprethol- 
delse af fuld beskæftigelse. Dernæst bør 
myndighederne deltage i planlægningen af 
de nødvendige tekniske og sociale ændrin- 
ger gennem indsamling af et oplysnings- 
materiale til fælles overvejelse, således at 
alle interesserede 홢 arbejdsgivere, fagfor- 
bund m. v. 홢 kan danne sig et helheds- 
billede og i fællesskab undersøge de mulige 
virkninger. Videre må det være en hoved- 
opgave for myndighederne at indsamle, 
analysere og publicere faktiske oplysninger 
vedrørende den tekniske udvikling og de 
økonomiske og sociale problemer, der op- 
står i de enkelte lande. Generaldirektøren 
understreger endelig betydningen af, at 
der finder en tilpasning sted af de offentlige 
organer til de af den tekniske udvikling 
fremkaldte behov. Dette gælder først og 
fremmest sådanne organer, som beskæftiger 
sig med arbejdsformidlingen, den faglige 
oplæring og arbejdsløshedsproblemerne. 

Under generaldebatten beskrev en række 
talere de problemer, som den seneste tek- 
niske udvikling havde rejst i deres respek- 
tive lande. Den engelske arbejdsminister 

McLeod understregede, at de industrielle 
015 menneskelige problemer, som de tekniske 
fremskridt stillede menneskeheden over for, 
i vid udstrækning var de samme i de for- 
skellige lande, og at en undersøgelse af pro- 
blemerne derfor kunne ske på internationalt 
grundlag, gennem samarbejde inden for 
ILO. Arbejdsministeren omtalte specielt 
problemet vedrørende arbejdskraftens be- 
vægelighed mellem de forskellige industrier 
og geografiske områder og pegede i denne 
forbindelse på regeringernes medansvar for 
disse problemers løsning. Han fremhævede 
videre betydningen af samarbejdet mellem 
arbejdsgiverne og arbejdere samt af, at der 
indsamledes et objektivt oplysningsmate- 
riale vedrørende prisforhold m. v. til brug 
ved indgåelsen af kollektive arbejdsaftaler. 
Han sluttede sit indlæg med en omtale af 
de vesteuropæiske bestræbelser for at skabe - 
en toldunion samt Englands overvejelser 
med hensyn til et mere omfattende euro- 
pæisk frihandelsområde. Skabelsen af et 
sådant frihandelsområde ville blive stedse 
mere påkrævet, efterhånden som den tek- 
niske udvikling, der forudsætter stadig 
større markeder, skred frem. Selvom over- 
gangsproblemer kunne forventes at opstå, 
var der efter hans opfattelse ikke grundlag 
for at frygte, at et sådant frihandelsområde 
skulle påvirke beskæftigelsesniveauet i ned- 
adgående retning. 

Spørgsmålet om den tekniske og økono- 
miske bistand blev omtalt af en række talere. 
Der blev givet udtryk for tilfredshed med 
organisationens indsats på dette område. 
Samtidig blev det imidlertid af repræsen- 
tanter for de underudviklede lande frem- 
hævet, at der er et stort behov for yder- 
ligere hjælp til disse lande. 

I sit svar på de under debatten frem- 
komne indlæg udtalte generaldirektøren, at 
han med sin rapport til konferencen først 
og fremmest havde villet fastslå, at tekno- 
logiske forandringer ikke i sig selv var et 
onde og i særdeleshed, at de ikke i sig selv 
fremkalder arbejdsløshed. For i størst mulig 
udstrækning at undgå sociale forstyrrelser, 
måtte der imidlertid hos arbejdere, arbejds- 
givere og regeringer skabes forståelse for den 
fornødne tilpasning til de ændrede tekniske 
vilkår. Diskussionen havde påny under- 
streget vigtigheden af samarbejdet mellem 
arbejdere og arbejdsgivere. Generaldirek- 
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